
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

常日頃より、当法人各施設（矢那梅の香園・いわね潮の香園）の運営等に際しまして、格別な

ご支援賜り、心より感謝申し上げます。現在、実施させて頂いております面会制限につきまし

ては、令和 3年 8月 2日付で発令された「緊急事態宣言」により引き続き面会制限を継続さ

せていただくこととなりました。当法人といたしましても、現在の諸事情等を鑑みての措置で

もあり、ご家族様等に対しまして大変心苦しいところではございますが、ご理解の程、お願い

申し上げます。現在、直接の面会が叶わない状況下ではありますが、当法人各施設（矢那梅の

香園・いわね潮の香園）では、引き続き、パソコンやスマートフォン等を用いた「WEB面会」

について継続しておりますので、改めてご活用頂けましたら幸いです。また、いわね潮の香園

では、窓越し面会も実施しておりますのでご希望の方はご連絡ください。（※矢那梅の香園で

は窓越し面会は実施しておりませんので予めご了承願います。） 

今後も感染症予防に努め、ご入居者様が「安心してお過ごし頂ける」施設運営に取り組んで

参りますので、何卒、ご理解、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

≪法人職員の感染症対策について≫ 

〇 職員行動の徹底について 

・人が集まる場所への出入りの自粛 ・不要不急の外出自粛    

  

〇 出勤時前の検温（首回り等での検温）並びに出勤等の考え方について 

   ・必ず出勤前にも体温の計測（首回り等で計測）・記録を行い、本人及びその家族が少し

でも体調不良の場合は自宅待機とする。また、その際は、必ず、上司等に連絡を行うこと。 

・「私が休んでしまったらシフト等で周りの職員に迷惑をかけてしまう」などの心配は 

無用です。先ずは、施設内に持ち込まないことを最優先に考えて下さい。施設長並び 

に主任・副主任等の役職者については、徹底してその対応をお願いします。 

   ・自宅待機中における行動については、別途、施設長等よりその指示を行いますので、 

職員の皆様はその指示に従うようお願いします。 

 

 

令和 3 年 8 月 3 日 

≪面会制限について≫ 



 

 

 

〇 感染予防の徹底について 

 「検温」の徹底 

徹底した「検温（首回り等での検温）」の実施（検温を行った際、記録として残す） 

① 出勤前の検温  ⇒ ② 出勤時の検温 ⇒ 

 ③ お昼休憩時の検温（概ね１１時～１３時の間）の実施 

     上記、 ①～③において、必ず、１日「３回」検温を実施（記録として残す） 

    「換気」・「手洗い」・「うがい」・「マスク着用」の徹底 

 ＊各職員の皆様におかれましては、「換気」・「手洗い」・「うがい」・「マスク着用」を再度徹底

して行うようお願いいたします。また、検温（首回り等での検温）で日々の体温を上回る様

子が見受けられる場合は出勤停止とし、別途、施設長等の指示を仰ぐものとする。 

・一業務、一手洗いの徹底（流水で必ず洗い流す ※家庭内でも同様に徹底） 

・日々の業務で移動を行う度にも徹底した手洗（流水で洗い流す ※家庭内でも同様に徹底） 

・うがいの徹底（出勤時・10:00・12:00・15:00・退勤時） 

・こまめな換気を徹底し、更には、10：00 13：00 16：00に全館一斉に 10分間換気

を行う（併せて、常時、開放できる窓等がある場合は常時窓を開放して、常に換気を行うよ

うにして下さい） 

・食事前には必ず利用者様、職員の手指消毒を行う 

・食事テーブルは必ず食前，食後に消毒し、拭き取りをする 

・共用のパソコンのキーボードや電話の受話器はこまめに消毒する 

・職場内の、感染防止のための取組（手洗いや手指消毒、咳エチケット、職員同士の距離 

確保、換気励行、複数人が触る箇所の消毒、発熱等の症状がみられる場合の出勤自粛等） 

や、職場内での「居場所の切り替わり」（食堂、休憩室、更衣室等）の移動についても 

感染症対策等について徹底するようお願いします。 

 

 〇 感染予防対策等に係る各種動画サイトの視聴について 

   ・YouTube 動画 「介護職員のためのそうだったのか！感染対策！」等の動画サイ 

トの視聴 

  

〇 新型コロナウイルス接触確認アプリ(COCOA)のインストール実施 

  

 


